[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕЖНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.04.2016г.                                                                                              №132

О СОЗДАНИИ   ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПО  ПРОВЕДЕНИЮ НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ
ЛЕЖНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

На основании Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", "Основы законодательства Российской Федерации о культуре" (утв. ВС РФ 09.10.1992 N 3612-1) (ред. от 21.07.2014) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2015) Администрация Лежневского муниципального района постановляет:

1. Утвердить Положение об Общественном совете по проведению независимой оценки качества деятельности муниципальных организаций в сфере культуры Лежневского муниципального района (Приложение 1).

2. Утвердить состав Общественного совета по проведению независимой оценки качества деятельности муниципальных организаций в сфере культуры Лежневского муниципального района (Приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации Лежневского муниципального района Костина А.А.

 Глава
Лежневского муниципального района                                                      Кузьмичева О. С.

Приложение 1
к Постановлению
Администрации Лежневского
муниципального района
от 27.04.2016г. № 132

[bookmark: Par36]ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном совете по проведению независимой оценки качества деятельности муниципальных организаций в сфере культуры
Лежневского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, права, порядок формирования и порядок деятельности Общественного совета по проведению независимой оценки качества деятельности муниципальных организаций в сфере культуры Лежневского муниципального района Ивановской области (далее - Общественный совет).
1.2. Общественный совет является постоянно действующим совещательным органом  при  Администрации  Лежневского муниципального района.
1.3. Общественный совет создается в целях:
- осуществления независимой оценки качества деятельности учреждений культуры;
- повышения качества их деятельности.
1.4. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами по оценке качества Российской Федерации, а также настоящим Положением.

2.  Задачи Общественного совета

2.1. Формирование перечня организаций культуры, в отношении которых проводится независимая оценка качества;
2.2. Установление периодичности проведения независимой оценки и  составление графика проведения независимой оценки качества деятельности муниципальных организаций в сфере культуры Лежневского муниципального района на 3 года;
2.3. Устанавление при необходимости дополнительных критериев оценки качества деятельности муниципальных организаций в сфере культуры Лежневского муниципального района;
2.4. Обработка информации об эффективности деятельности муниципальных организаций в сфере культуры Лежневского муниципального района;
2.5. Проведение независимой оценки качества деятельности муниципальных организаций в сфере культуры Лежневского муниципального района в соответствии с графиком проведения, на основе показателей для оценивания  и методики расчета показателей независимой оценки качества деятельности муниципальных организаций в сфере культуры Лежневского муниципального района;
2.6. Обработка информации об эффективности деятельности муниципальных организаций в сфере культуры Лежневского муниципального района;
2.7.Формирование рейтинга эффективности деятельности муниципальных организаций в сфере культуры Лежневского муниципального района.
2.8. Представление в органы местного самоуправления результатов проведения независимой оценки качества деятельности муниципальных организаций в сфере культуры Лежневского муниципального района, а также предложений об улучшении их деятельности.
2.9. Иные задачи, определяемые Администрацией  Лежневского муниципального района.
3. Права Общественного совета

3.1. Общественный совет имеет право направлять (по месту требования) и запрашивать в установленном порядке у представителей отдела координации социальной сферы:
- информацию по показателям эффективности деятельности организаций культуры; результаты мониторинговых исследований деятельности организаций культуры;
- представлять в органы местного самоуправления результаты независимой оценки качества деятельности муниципальных организаций в сфере культуры Лежневского муниципального района, а также предложения об улучшении их деятельности.

4. Порядок формирования Общественного совета

4.1. Общественный совет формируется на основе добровольного участия граждан в его деятельности.
4.2. Члены общественного совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.
4.3. Число членов общественного совета не может быть менее чем пять человек.
4.4. Состав общественного совета формируется из числа представителей общественных организаций, учреждений культуры, профессиональных сообществ, средств массовой информации.
4.5. Член Общественного совета может выйти из состава Общественного совета на основании письменного заявления.
4.6. Член Общественного совета может быть исключен из состава Общественного совета по решению Администрации Лежневского муниципального района в случаях, если он не участвовал в работе Общественного совета более 6 месяцев непрерывно.

5. Порядок работы Общественного совета

5.1. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом своей работы на очередной календарный год, утвержденным председателем Общественного совета.
5.2. Основной формой деятельности Общественного совета являются заседания, которые проводятся не реже одного раза в полугодие. Внеочередные заседания проводятся по решению председателя Общественного совета.
5.3. Заседание Общественного совета считается правомочным, если в нем участвуют не менее половины членов Общественного совета, решения принимаются открытым голосованием большинством голосов. Решения оформляются протоколом заседания Общественного совета.
5.4. Председатель Общественного совета:
- утверждает план работы, повестку заседания и список лиц, приглашенных на заседание Общественного совета;
- организует работу Общественного совета и ведет заседания;
- подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие от Общественного совета;
- вносит предложения по вопросу внесения изменений в настоящее Положение.
5.5. Заместитель председателя Общественного совета:
- ведет заседания Общественного совета в случае отсутствия председателя Общественного совета;
- участвует в организации работы Общественного совета и подготовке планов работы Общественного совета.
5.6. Члены Общественного совета имеют право:
- вносить предложения по формированию повестки заседаний Общественного совета;
- вносить предложения в план работы Общественного совета;
- участвовать в подготовке материалов к заседаниям Общественного совета;
- высказывать свое мнение по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Общественного совета.
5.7. Секретарь Общественного совета:
- ведет протокол заседания Общественного совета;
- уведомляет членов Общественного совета о дате и времени предстоящего заседания;
- готовит проекты решений Общественного совета и иных документов, исходящих от Общественного совета.
5.8. Основной формой деятельности Общественного совета являются заседания.
5.9. При равенстве голосов членов Общественного совета голос председателя Общественного совета (в его отсутствие - заместителя) является решающим.
5.10. Члены Общественного совета, не согласные с решением, могут письменно изложить свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания.
5.11. Общественный совет вправе создавать экспертные и рабочие группы по различным вопросам в сфере культуры.

6. Заключительные положения

6.1. Информация о решениях, принятых Общественным советом, рабочими группами, размещается на официальных сайте Администрации Лежневского муниципального района и организаций культуры в сети "Интернет" в соответствии с требованиями к ее содержанию и форме предоставления, установленными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
Администрация Лежневского муниципального района и организации культуры обеспечивают на своих официальных сайтах в сети "Интернет" техническую возможность выражения мнений получателями услуг о качестве деятельности учреждений культуры.
Информация размещается на сайте в сети Интернет не позднее чем через 10 дней после принятия указанных решений.

Приложение 2
 к Постановлению Администрации
Лежневского муниципального района
от 27.04.2016г.№ 132

СОСТАВ
Общественного совета
по проведению  независимой оценки качества деятельности муниципальных организаций в сфере культуры Лежневского муниципального района

1. Болобонов Михаил Аркадьевич – председатель Общественного совета, корреспондент общественно-политической газеты «Сельские вести» (по согласованию).
2. Лезова Нина Владимировна – заместитель председателя Общественного совета, ведущий специалист районного отдела образования (по согласованию).
3. Лебедева Валентина Николаевна – председатель Союза пенсионеров Лежневского муниципального района (по согласованию).
4. Уткина Ида Валентиновна – руководитель территориального управления социальной защиты населения по Лежневскому муниципальному району (по согласованию).
5. Иванова Лидия Степановна – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Лежневского муниципального района.
6.  Михайлова Наталья Александровна – секретарь Общественного совета, начальник Отдела координации социальной сферы Администрации Лежневского муниципального района.

image1.png